Resolução nº 123
De 14 de setembro de 1982

Altera designações dos órgãos de execução mencionados.*

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO  DE JANEIRO,  no uso de suas
atribuições legais,  com especial fundamento no art.  10,  inciso XI,  da Lei Complementar nº 28,
de 21/05/82,  e tendo em vista a criação de órgãos de execução do Ministério Público do Estado do
Rio de Janeiro,  através do Decreto nº 6.007,  de 09.09.82.

 R E S O L V E:

Art. 1º - Os órgãos de execução do Ministério  Público junto aos Tribunais de Justiça e de Alçada
do Estado passam a ter as  designações constantes  dos anexos Quadros I e II com as respectivas
correspondências às antigas denominações e aos órgãos judiciários perante os quais  atuarão,  até
ulterior deliberação.

Parágrafo único - Os órgãos de execução mencionados no Quadro II,  entretanto só serão
preenchidos à medida em que ocorram as transformações contempladas na Lei Complementar nº
30,  de 30/06/82.

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 Rio de Janeiro,  14 de setembro de 1982.

 NERVAL CARDOSO
Procurador-Geral de Justiça

* Ementa sugerida pelo MP Colaborativo

QUADRO I
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CÂMARAS CÍVEIS
DESIGNAÇÕES

 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUD.
   CORRESPOND.
 1ª Procurad. de Just. da Procurad. de Just. da 1ª 1ª Câmara Cível
 1ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 1ª Câmara Cível
 1ª Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 1ª Câmara Cível
 1ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da Procurad. de Just. da 2ª 2ª Câmara Cível
 2ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 2ª Câmara Cível
 2ª Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 2ª Câmara Cível
 2ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da Procurad. de Just. da 3ª 3ª Câmara Cível
 3ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 3ª Câmara Cível
 3ª Câmara Cível

 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 3ª Câmara Cível
 3ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da Procurad. de Just. da 4ª 4ª Câmara Cível
 4ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 4ª Câmara Cível
 4ª Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 4ª Câmara Cível
 4ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da Procurad. de Just. da 5ª 5ª Câmara Cível
 5ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 5ª Câmara Cível
 5ª Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 5ª Câmara Cível
 5ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da Procurad. de Just. da 6ª 6ª Câmara Cível
 6ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 6ª Câmara Cível
 6ª Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 6ª Câmara Cível
 6ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da Procurad. de Just. da 7ª 7ª Câmara Cível
 7ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 7ª Câmara Cível
 7ª Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 7ª Câmara Cível
 7ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da Procurad. de Just. da 8ª 8ª Câmara Cível
 8ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 8ª Câmara Cível
 8ª Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 8ª Câmara Cível
 8ª Câmara Cível

QUADRO I
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CÂMARAS CRIMINAIS
DESIGNAÇÕES

 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUD.
   CORRESPOND.
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 1ª 1ª Câmara Criminal
 1ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 1ª 1ª Câmara Criminal
 1ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 1ª Câmara Criminal
 1ª Câmara Criminal
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 2ª 2ª Câmara Criminal
 2ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 2ª 2ª Câmara Criminal
 2ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 2ª Câmara Criminal
 2ª Câmara Criminal
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 3ª 3ª Câmara Criminal
 3ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 3ª 3ª Câmara Criminal
 3ª Câmara Criminal Câmara Criminal

 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 3ª Câmara Criminal
 3ª Câmara Criminal
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 4ª 4ª Câmara Criminal
 4ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 4ª 4ª Câmara Criminal
 4ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 4ª Câmara Criminal
 4ª Câmara Criminal

QUADRO I
1 TRIBUNAL DE ALÇADA
CÂMARAS CÍVEIS
DESIGNAÇÕES

 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUD.
   CORRESPOND.
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 1ª 1ª Câmara Cível
 1ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 1ª 1ª Câmara Cível
 1ª Câmara Cível Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 1ª Câmara Cível
 1ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 2ª 2ª Câmara Cível
 2ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 2ª 2ª Câmara Cível
 2ª Câmara Cível Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 2ª Câmara Cível
 2ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 3ª 3ª Câmara Cível
 3ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 3ª 3ª Câmara Cível
 3ª Câmara Cível Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 3ª Câmara Cível
 3ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 4ª 4ª Câmara Cível
 4ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 4ª 4ª Câmara Cível
 4ª Câmara Cível Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 4ª Câmara Cível
 4ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 5ª 5ª Câmara Cível
 5ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 5ª 5ª Câmara Cível
 5ª Câmara Cível Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 5ª Câmara Cível
 5ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 6ª 6ª Câmara Cível
 6ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 6ª 6ª Câmara Cível
 6ª Câmara Cível Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 6ª Câmara Cível
 6ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 7ª 7ª Câmara Cível
 7ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 7ª 7ª Câmara Cível
 7ª Câmara Cível Câmara Cível

 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 7ª Câmara Cível
 7ª Câmara Cível
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 8ª 8ª Câmara Cível
 8ª Câmara Cível Câmara Cível
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 8ª 8ª Câmara Cível
 8ª Câmara Cível Câmara Cível
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 8ª Câmara Cível
 8ª Câmara Cível

QUADRO I
2 TRIBUNAL DE ALÇADA
CÂMARAS CRIMINAIS
DESIGNAÇÕES

 ATUAL ANTERIOR ÓRGÃOS JUD.
   CORRESPOND.
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 1ª 1ª Câmara Criminal
 1ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 1ª 1ª Câmara Criminal
 1ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 1ª Câmara Criminal
 1ª Câmara Criminal
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 2ª 2ª Câmara Criminal
 2ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 2ª 2ª Câmara Criminal
 2ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 2ª Câmara Criminal
 2ª Câmara Criminal
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 3ª 3ª Câmara Criminal
 3ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 3ª 3ª Câmara Criminal
 3ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 3ª Câmara Criminal
 3ª Câmara Criminal
 1ª Procurad. de Just. da 1ª Procurad. de Just. da 4ª 4ª Câmara Criminal
 4ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 2ª Procurad. de Just. da 2ª Procurad. de Just. da 4ª 4ª Câmara Criminal
 4ª Câmara Criminal Câmara Criminal
 3ª Procurad. de Just. da INEXISTENTE 4ª Câmara Criminal
 4ª Câmara Criminal

QUADRO II

 DENOMINAÇÃO ATUAL DENOMINAÇÃO ÓRGÃOS JUDICIÁRIOS A
 (Órgãos em extinção) FUTURA (Após a QUE CORRESPONDERÃO
  transformação)
 Proc. de Just. da Seção1ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Cível do Trib. de Just. Região Esp. de Proc. de jurisdição
  Just.
 Proc. de Just. da Seção2ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Cível do Trib. de Just. Região Esp. de Proc. de jurisdição
  Just.
 Proc. de Just. do 1 3ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Cíveis Região Esp. de Proc. de jurisdição
 do Trib. de Justiça Just.
 Proc. de Just. do 2 4ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de

 Grupo de Câm. Cíveis Região Esp. de Proc. de jurisdição
 do Trib. de Justiça Just.
 Proc. de Just. do 3 5ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Cíveis Região Esp. de Proc. de jurisdição
 do Trib. de Justiça Just.
 Proc. de Just. do 4 6ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Cíveis Região Esp. de Proc. de jurisdição
 do Trib. de Justiça Just.
 Proc. de Just. do 1 7ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Crim. Região Esp. de Proc. de jurisdição
 Do Trib. de Justiça Just.
 Proc. de Just. do 2 8ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Crim. Região Esp. de Proc. de jurisdição
 Do Trib. de Justiça Just.
 Órgão Esp. do 1 Trib. 9ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 De Alçada Região Esp. de Proc. de jurisdição
  Just.
 Proc. de Just. do 1 10ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Cíveis Região Esp. de Proc. de jurisdição
 do 1 Trib. de Alçada Just.
 Proc. de Just. do 2 11ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Cíveis Região Esp. de Proc. de jurisdição
 do 1 Trib. de Alçada Just.
 Proc. de Just. do 3 12ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Cíveis Região Esp. de Proc. de jurisdição
 do 1 Trib. de Alçada Just.
 Proc. de Just. do 4 13ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Cíveis Região Esp. de Proc. de jurisdição
 do 1 Trib. de Alçada Just.
 Proc. de Just. do 14ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Tribunal Pleno do 2 Região Esp. de Proc. de jurisdição
 Trib. de Alçada Just.
 Proc. de Just. do 1 15ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Crim. Região Esp. de Proc. de jurisdição
 Do 2 Trib. de Alçada Just.
 Proc. de Just. do 2 16ª Procurad. de Just. da Todos os de 2 grau de
 Grupo de Câm. Crim. Região Esp. de Proc. de jurisdição
 Do 2 Trib. de Alçada Just.